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Diplomová práce se zabývá problematikou dopadu rozvodu na chování dítěte v mateřské

škole. Jedná se o sociální problém, u kterého se zvyšuje četnost případů. Teoretická část

se zaměřuje na charakteristiku vývoje dítěte, dále pak na současnou rodinu, problematiku

rozvodovosti a možnosti pedagogických pracovníků v pomoci dětem, nacházejícím se

v náročné rodinné situaci. V rámci empirické části bylo provedeno kvalitativní výzkumné

šetření formou polostrukturovaných rozhovorů, jehož cílem bylo zmapovat možnosti

pedagogů pomoci dětem z rozvádějící se či již rozvedené rodiny v prostředí mateřské

školy. Rozhovory byly vedeny s pedagogy z mateřských škol, kteří mají dlouholetou

pedagogickou praxi s předškolními dětmi. Práce také obsahuje případové studie týkající

se dětí z rodin, které si prošly procesem rozvodového řízení a u kterých byly zaznamenány

výkyvy v chování.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou dopadu rozvodu na chování dítěte v mateřské

škole. Jedná se o sociální problém, četnost jehož případů se zvyšuje. Rodina v současné

společnosti neznamená to, co dříve. V dnešní době se setkáváme s rozpadajícími se

rodinami poměrně často. Přibývá stále více párů, které spolu žijí bez manželského svazku.

Rozpadavost těchto vztahů se velice těžko dokazuje, protože o nich chybí data. Proto byl

v diplomové práci vybrán rozvod jako zástupný ukazatel rozpadavosti vztahů rodičů, a to

pro dostupnost údajů ze statistického měření. Rozpadavost rodiny se silně dotýká také

dětí, které v rodině žijí. Řada publikací a odborných prací se zabývá dětmi školního věku

a dopadem rozvodu na jejich školní výsledky. Často se pak ale nepoukazuje na to, že

i děti předškolního věku rozpad rodiny vnímají a že i u nich můžeme zaznamenat výkyvy

v chování. Mezi prvními, kdo si výkyvů v chování u takto malého dítěte všimne, jsou

většinou pedagogové v mateřských školách.

Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku dítěte, rozvodu a jeho dopadů na

chování dítěte předškolního věku. V první kapitole budou vymezeny charakteristické

rysy vývoje dítěte ve věku od 3 do 6 let a psychosociální odolnost a její důležitost v životě

jedince. Druhá kapitola se bude zabývat současnou rodinou, jejím rozpadem a vnímáním

ze strany dítěte. Následovat bude rozsáhlejší kapitola týkající se problematiky

rozvodovosti a konkrétních změn na straně dítěte. V neposlední řadě se práce bude

zabývat možnostmi pedagoga pomoci dítěti procházejícímu stresovým obdobím

vyvolaným rozvodem rodičů. Vzhledem k tomu, že je problematika dopadu rozvodu na

chování dítěte v mateřské škole součástí sociální pedagogiky, může tato práce sloužit jako

vhled do tématu jak pro studenty společenskovědních oborů, tak i pro další osoby, které

se touto problematikou zabývají.

Cílem této práce je ukázat dopady rozvodu na chování dítěte v mateřské škole

a prozkoumat možnosti pomoci na straně pedagogických pracovníků.

V empirické části bude provedeno kvalitativní šetření formou

polostrukturovaných rozhovorů s pedagogickými pracovníky, jehož cílem bude

zmapovat možnosti pomoci dětem procházejícím stresovou situací vyvolanou rozvodem

rodičů. Pro upřesnění problematiky budou uvedeny případové studie týkající se dětí

z rodin, které se nacházejí v procesu rozvodového řízení či po jeho dokončení, u nichž

byly patrné změny chování.
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1 Dítě v předškolním věku

Pojmem „dítě“ máme na mysli člověka v prvním období svého života. Tato práce se

zabývá konkrétně dítětem v předškolním věku, tedy od 3 do 6 let. Konec tohoto období

neurčuje věk, nýbrž nástup do základní školy. Proto by se i do předškolního věku daly

zahrnout i děti ve věku 7–8 let. Pro tuto práci bude klíčové věkové období 3–6 let. Mezi

hlavní projevy tohoto období patří aktivita dítěte ve snaze dosáhnout nějakého cíle. Dalo

by se říct, že se dítě v tomto věku učí velmi dychtivě a spontánně. Pomáhá k tomu

především hra – ta je pro něj natolik atraktivní, že ani neví, že dochází ke sbírání

informací a zkušeností. Spontánní hra pomáhá dítěti rozvíjet se ve všech oblastech

vývoje. Děti se učí i prostřednictvím napodobování, ať už starších dětí či dospělých. Rády

zkouší nové věci a vše je zajímá, ale jejich pozornost je velmi křehká, a tak nevydrží

u podnětů dlouho; proto je třeba častěji střídat činnosti (Thorová, 2015, s. 381–382).

1.1 Vývojové charakteristiky

Dítě má již ve třech letech možnost navštěvovat mateřskou školu. Tento věk je typický

tím, že je dítě velmi aktivní – fyzicky i duševně, projevuje zájem o okolní jevy a většinu

dne tráví hrou. Proto tento věk Šulová (in Mertin, Gillernová, 2015, s. 13) nazývá

„obdobím hry“. Zvyšuje se úroveň pohybové koordinace a pohyby jsou přesnější,

plynulejší a hbitější. Součástí zdravého vývoje jsou nezbytné pohybové aktivity, na které

je třeba vymezit dostatečný čas i prostor. V tomto věku by dítě mělo být schopné v oblasti

hrubé motoriky běhat, skákat a jezdit na odrážedle; může se naučit jezdit na kole, plavat

či lyžovat. Učí se udržovat rovnováhu a je schopné skákat po jedné noze. Zlepšení pohybu

můžeme spatřit i u samoobsluhy, kdy se dítě dokáže samo obléct a svléct. Jemná motorika

se také v tomto období rozvíjí. Dítě projevuje zájem o manipulaci drobných předmětů,

jako jsou např. knoflíky, kamínky, kostky. Zhruba ve čtyřech letech se u dítěte vyhraňuje

lateralita, tedy jestli dítě bude pravák, nebo levák. Dítě již má zkušenost s tužkou, a i přes

špatný její úchop dokáže kreslit věci podle své fantazie. S jemnou motorikou se rozvíjí

i dětská kresba, která se rozvíjí od čáranice přes kolečko a hlavonožce až k detailnějšímu

ztvárnění postavy (Šulová in Mertin, Gillernová, 2015, s. 13).

Z logopedického hlediska by dítě mělo dokázat mluvit v delších větách a dokázat

sdělit okolnímu světu svoje potřeby a přání. Zároveň by mělo být schopné porozumět

běžným pokynům. Šulová (in Mertin, Gillernová, 2015, s. 14–16) dodává, že se

zkvalitňují i řečové dovednosti dítěte, kdy dochází k rozšiřování slovní zásoby a dítě se
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učí ovládat základní gramatická pravidla (skloňování, časování apod). Řeč je důležitá pro

sociální integraci dítěte do skupiny, slouží jako dorozumívací prostředek s kamarády.

Rozvíjí se i expresivní složka řeči, kdy dítě dokáže vyjadřovat, co cítí.

Ve třech letech se dítěti zlepšuje paměť a snáz si zapamatuje různé básničky

a písničky. Dítě je celkem samostatné – dokáže pít z hrnečku, nají se samo lžící a mělo

by již zvládat ovládat svoji vylučovací soustavu. Může se stát, že se v době tvrdého

spánku nevzbudí a dojde k pomočení se, ale přes den, kdy je dítě aktivní, by se již tyto

nehody neměly vyskytovat (Matějček, 2005, s. 135–136).

Pro dítě v předškolním věku je to stále rodina, kdo zajišťuje primární socializaci.

Dítě ale začíná mít velký zájem i o ostatní děti, a vrstevnická skupina tak nabývá na

významu. Nejvíce členů stálé vrstevnické skupiny může dítě najít v mateřské škole,

jakožto výchovně-vzdělávací instituci. Děti v tomto věku vyhledávají další děti a rády

s nimi tráví čas. I přesto, že se zatím nejedná o hraní si spolu, alespoň si hrají vedle sebe.

V dětském kolektivu berou na vědomí, že jsou kolem nich i jiné děti a učí se je

respektovat. Seznamují se s autoritou a fungováním v kolektivu. Postupně dostávají pod

kontrolu i svůj egocentrismus, svá přání dávají najevo vhodnějším způsobem a začínají

vnímat potřeby ostatních dětí. V mateřské škole se učí trpělivosti, a to například

v situacích, kdy musí počkat, než na ně přijde řada. Pro dítě předškolního věku je dále


[…]


emocí a situace dítěti během rozvodu?

Jsme toho názoru, že se snažíme rodičům pomoc, máme to i v ŠVP, že chceme rodiče

zapojit do spolupráce se školkou a i s tou rodinou. Někdy ty rodiče opravdu nejsou sdílný,

Když je nějaký problém, tak máme i konzultační hodiny, což je mnohem lepší než to řešit

s rodiči ve dveřích. Chceme, abychom společně spolupracovali s těmi rodiči.

Dozvíme se to spíše odjinud, že se rodiče rozvádějí. Rodiče se za to často stydí,

nechtějí. My tomu většinou necháváme čas, průběh, taky se hned nevyptáváme. Jsme na

vesnici, takže se to dozvíme, ale i věci, které nemusejí být pravda. Takže když už to víme,

tak k tomu dítěti se snažíme přistupovat jinak. Myslím si, že si to rodiče spíše

neuvědomují, že ty děti mají uši a že všechno slyší. Rodiče to můžou probírat před těmi

dětmi a ty děti to slyší a poznamená je to na hodně let dopředu.

Příloha H – Případová studie č. 1

DÍVKA, 5 LET

Z případové studie jsou vypsány pouze stěžejní informace. Vynechány byly identifikační

údaje a informace, které nejsou pro účely této práce podstatné.

Rodinná anamnéza

Vztahy uvnitř rodiny byly problematické. Matka pracovala z domu, ve výchově byla více

nedůsledná. Dítěti se tolik nevěnovala. Otec také pracoval, spíše on zajišťoval rodinu po

finanční stránce. Měl těsnější vztah s dcerou než matka. Matka měla spíše volnější styl

výchovy a netrávila s dcerou tolik času jako otec. Otec ve výchově dítěte preferoval spíše

demokratický styl. Matka si našla nového partnera, a to vedlo k vystěhování otce

z domova. Následoval rozvod rodičů. Dívce bylo v té době 5 let. Partner matky bydlel

hned po rozvodu již s nimi. Otec se snažil přizpůsobit nastalé situace a snažil se vyhovět

požadavkům bývalé manželky, aby rozvod proběhl rychle a hladce. Rodiče v mateřské

škole nic neřekli, až po zeptání ze strany pedagoga, který zpozoroval změnu v chování

u dívky, se rodiče svěřili ohledně rozvodu. Matka nepovažovala za důležité tuto informaci

sdělit mateřské škole. Nechtěla ani řešit nastalou změnu chování své dcery. Otec byl rád

za podání informace o změně chování a spolupracoval s pedagogy.

Školní anamnéza

Dívka před rozvodem byla pozitivně naladěná a vykazovala dobré výkony. Byla průbojná

a nebála se říci svůj názor. Měla velké sebevědomí. Poté nastala změna v chování – byla

tišší, plačtivější, smutnější, ustaranější, stále zamyšlená, duchem nepřítomná, nezájem

nad různými věcmi, spíše preferovala individuální hru a stranila se kolektivu.

Dívka byla přítomna v mateřské škole až téměř do konce uzavírací doby. Dívka

se postupem času svěřila paní učitelce z mateřské školy, co se stalo. K navázání

komunikace s dívkou pomohla metoda kreslení, práce s pěnou na holení (potravinářské

barvivo podle nálady), divadelní scénky se zvířátky, individuální rozhovory, vysvětlení

situace dívce. Dívka měla obavy, aby se ostatní děti nedozvěděly, že se něco děje. Paní

učitelka se k dívce chovala v průběhu dne standardně jako k ostatním dětem, ale

v pozdějších odpoledních hodinách, kdy bylo málo dětí ve třídě, věnovala dívce větší

individuální péči. Po dvou měsících individuální práce s pedagogem byly zaznamenány

pokroky v chování u dívky. Dívka došla ke smíření se situací.

Příloha CH – Případová studie č. 2

CHLAPEC, 3 ROKY

Z případové studie jsou vypsány pouze stěžejní informace. Vynechány byly identifikační

údaje a informace, které nejsou pro účely této práce podstatné.

Rodinná anamnéza

Při nástupu chlapce (3 roky) do mateřské školy, byly vztahy uvnitř rodiny stabilní. Oba

rodiče se dítěti věnovali. Matka měla více přísnou výchovu než otec. Ten preferoval

kamarádskou výchovu. Poté nastaly hádky v rodině a celkový nesoulad mezi rodiči (dítě

4 roky), došlo k odstěhování otce z domova. Matka sama nahlásila v mateřské škole, že

nastaly problémy uvnitř rodiny. Otec si mohl dítě vyzvednout z mateřské školy pouze na

vyžádání matky. Otec si většinou chlapce vyzvedával v pátek odpoledne a trávili spolu

víkendy.

Školní anamnéza

Chlapec nastoupil do mateřské školy ve třech letech. Adaptace proběhla poměrně rychle,

komunikoval, brečel jen ze začátku, poté už ne. Bylo znát, že je zvyklý na kolektiv.

Chlapec byl zbrklý, ve všem moc rychlý, divoký. Ve čtyřech letech nastoupil do druhé

třídy v mateřské škole, zde nastaly výkyvy v chování. Mazlivější, plačtivější, uzavřený

do sebe, moc nekomunikoval, nechtěl chodit do mateřské školy, následovalo ubližování

svým vrstevníků ve třídě (kousání), ničení hraček. Po rozvodu, když chlapec přišel od

otce po víkendu, byl opět divočejší, živější, vždy následovalo dlouhé loučení s otcem.

Rodičům bylo doporučeno navštívit pedagogicko-psychologickou poradnu, kde

potvrdili podezření ze strany pedagogů na ADHD. Chlapec dostal odklad školní

docházky.

Chlapec, 5 let, třída předškolních dětí, další změna chování. Chlapec byl klidnější,

věděl, kdy bude, s jakým rodičem. Došlo ke stabilitě v chování chlapce a celkově

ke smíření se se situací.