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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Lucie M a j d j a k o v á

Název práce: Vliv rozvodu rodičů na chování dětí v mateřské škole

Téma práce: je aktuální, odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: je částečně zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je členěna do pěti kapitol. Prvá kapitola pojednává o dětech v předškolním věku,

obsahem druhé a třetí kapitoly je současná rodina a problematiky rozvodovosti, ve čtvrté autorka uvádí

charakterizuje prostředí mateřských škol a pátá kapitola je věnována průzkumu.

Jazyková a stylistická úroveň práce: průměrná, objevují se drobné stylistické nedostatky

Rozsah práce: je spíše nadprůměrný (64 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 32 pramenů, včetně

internetových, objevují se i zahraniční zdroje.

Citace v textu: je celkově nadměrná, autorka poměrně málo uvádí vlastní komentáře.

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky.

Využitelnost pro praxi: autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: je formulován v úvodu (s. 9) – „ukázat dopady rozvodů na chování dítěte v mateřské škole

a možnosti pomoci ze strany pedagogických pracovníků“.

Empirická část: jedná se o kvalitativní výzkum, má vcelku jasná metodologická východiska (cíl,

výzkumné otázky, popis použité metody, charakteristika výzkumného souboru). Jako metodu použila

autorka polostrukturovaný rozhovor, který potom interpretuje pomocí otevřeného kódování.

Úroveň diplomové práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Antiplagiátorský program uvádí podobu 8 %. Po přezkoumání se jedná o kvalifikační práce, kde

shoda nepřekračuje nikde 2 %.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k práci celkem zodpovědně, postup podle potřeby konzultovala.

- Název kapitoly 2.1 není výstižný, o rozpadech rodin tam prakticky nic není a této

problematice je věnována kapitola 3. Je rozdíl mezi rozvodovostí a rozpadovostí?

- O důsledcích poněkud nelogicky pojednává jak kapitola 2.2, tak 3.3.

- Jak vůbec učitelky zjistí, že rodiče dítěte se rozvádějí?

Výsledné hodnocení:

Datum: 13. května 2023 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.
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